
Nome Concelho Pista SNIRA Nasc. SNIRA Nome SNIRA Nome

1ª Secção

1.º Manuel Francisco Medeiros Pacheco Povoação 101 PT735879793 01/05/2025 US3206261540 Our- Favorite Vanguard Et US3125220760 Our-Favorite Undenied-ET

2.º Valter Manuel Arruda Massa Ponta Delgada 104 PT335883858 15/04/2025 PT133143288 Chourixo US142148440 Glenn-Ann Providence-ET

3.º Lázaro Gabriel Cipriano Cordeiro Ponta Delgada 107 PT235877442 04/04/2025 US3206261540 Our- Favorite Vanguard Et US3125220760 Our-Favorite Undenied-ET

4.º Manuel Francisco Medeiros Pacheco Povoação 108 PT335857217 03/04/2025 NL614389669 Dgf Dani P CH120074718174 Willstar-Rs R. Limit-ET

5.º Sociedade Melosfarm, Lda Ponta Delgada 109 PT035878131 01/04/2025 CA120781841 Blondin Detective CA110296922 Blondin Thunder Storm

2ª Secção

1.º Ferreira & Miranda, Exp. Agropec. Lda Ponta Delgada 204 PT135869532 11/02/2025 US3139216917 Golden-Oaks Master -ET US3212150432 Peak Haxl-ET

2.º José Alexandre Braga Pereira Ribeira Grande 211 PT735858767 24/12/2024 US3218109859 Penn-England Chew-P-ET US3010354239 Mr Altahewn- ET

3.º Sociedade Melosfarm, Lda Ponta Delgada 213 PT935864564 15/12/2024 US3224437468 Kings-Ransom Corona-ET PT423845754 Melos Sidekick Tirano

4.º Lázaro Gabriel Cipriano Cordeiro Ponta Delgada 209 PT035868651 07/01/2025 US3129015989 Stantons Chief-ET US3127334880 De-Su Kenyon 12726-ET

5.º Valter Manuel Arruda Massa Ponta Delgada 203 PT835869586 12/02/2025 US3260842991 Duckett Hendrick-Et US3128463273 Syryczuk Silver Blowtorch-ET

3ª Secção

1.º Maria Ascensão Melo Fonseca Ponta Delgada 306 PT135141522 02/10/2024 US3143986722 Siemers Exc Hanans 31753-ET CA11775998 Walnutlawn Solomon

2.º Sociedade Melosfarm, Lda Ponta Delgada 305 PT235856171 12/10/2024 US3224437468 Kings-Ransom Corona-ET US66382657 Monument Impression-ET

3.º José Alexandre Braga Pereira Ribeira Grande 301 PT735858762 15/11/2024 US3224437468 Kings-Ransom Corona-ET US72436689 Crasdale Bankroll-ET

4.º Explo. Frisado-Agrop. Unipessoal Lda Ponta Delgada 307 PT835854754 18/09/2024 US3224437468 Kings-Ransom Corona-ET FR6770943765 Wilt Emilio

5.º Mário Fernando da Câmara Serpa Ribeira Grande 308 PT235142601 17/09/2024 CA111576086 Jacobs Showtime-Rc PT023301806 Galileu

4ª Secção

1.º Maria Ascensão Melo Fonseca Ponta Delgada 306 PT135141522 02/10/2024 US3143986722 Siemers Exc Hanans 31753-ET CA11775998 Walnutlawn Solomon

2.º Sociedade Melosfarm, Lda Ponta Delgada 305 PT235856171 12/10/2024 US3224437468 Kings-Ransom Corona-ET US66382657 Monument Impression-ET

Vitelas dos 6 aos 8 Meses de Idade

Vitelas dos 9 aos 11 Meses de Idade

Vitelas dos 12 aos 14 Meses de Idade

Vitela Campeã 

 Classificação XI  Concurso Micaelense Holstein Frísia de Outono - Novembro  2025

Class
Criador Animal Concorrente Pai Avô Materno



5ª Secção

1.º Paulo Henrique Serpa Costa Rita Ribeira Grande 503 PT835137197 12/07/2024 US3125993715 Farnear Delta-Lambda-ET CA107281711 Val-Bisson Doorman

2.º Óscar Manuel Cordeiro Ponte Ribeira Grande 507 PT435198300 23/06/2024 CA120345264 Bondin Mr T US3135145001 Oh-River-Syc Crushabull-Et

3.º Hilario Moniz Oliveira Ponta Delgada 512 PT335196675 21/05/2024 US3144882592 Siemers Lambda Haniko-ET IT098990434875 Al.Ce Meridian Sneaker

4.º Lázaro Gabriel Cipriano Cordeiro Ponta Delgada 505 PT935135669 01/07/2024 CA42002416 Brabantdale Alongside US3125993715 Farnear Delta-Lambda-ET

5.º João Álvaro Silva Arruda Ponta Delgada 502 PT735136759 27/07/2024 CA120345175 Blondin Energy US3139655530 Mr Blondin Warrior-Red-ET

6ª Secção

1.º José Alexandre Braga Pereira Ribeira Grande 606 PT135188435 23/03/2024 US3220410071 Terra-Linda Ready-Et US140145553 Mr Chassity Gold Chip-ET

2.º João Álvaro Silva Arruda Ponta Delgada 601 PT535208761 13/04/2024 US3206261540 Our-Favorite Vanguard Et US3013614066 Cycle Doorman Jacoby-ET

3.º Ferreira & Miranda, Exp. Agropec. Lda Ponta Delgada 610 PT835192707 05/02/2024 US3234629819 Mb-Luckylady Bullseye-Et US3139216917 Golden-Oaks Master-ET

4.º Marilia Conceição Almeida Câmara Ponta Delgada 605 PT435200812 26/03/2024 US3150919059 Jimtown Nashville-ET CA110296922 Blondin Thunder Storm

5.º Jorge Alberto Serpa Costa Rita Ribeira Grande 612 PT434622776 30/01/2024 US3212150432 Peak Haxl-ET CA110296922 Blondin Thunder Storm

7ª Secção

1.º Ferreira & Miranda, Exp. Agropec. Lda Ponta Delgada 703 PT134627978 07/11/2023 US3234629819 Mb-Luckylady Bullseye-Et US3139216917 Golden-Oaks Master-ET

2.º Sílvio Viveiros Massa Ponta Delgada 706 PT734626107 27/09/2023 DE0363225148 Hat 25148 Hummer US3137052923 Duckett Crush Tatoo-ET

3.º Sociedade Melosfarm, Lda Ponta Delgada 709 PT134621919 25/08/2023 US3143986722 Siemers Exc Hanans 31753-ET US3125220760 Our-Favorite Undenied-ET

4.º Óscar Manuel Cordeiro Ponte Ribeira Grande 705 PT534457134 01/10/2023 US3125993715 Farnear Delta-Lambda-ET CA7525863 Pol Butte Mc Beemer-ET

5.º Paulo Henrique Serpa Costa Rita Ribeira Grande 704 PT234625100 03/10/2023 CA40001147 Vogue Redeye P CA11775998 Walnutlawn Solomon

8ª Secção

1.º Paulo Henrique Serpa Costa Rita Ribeira Grande 503 PT835137197 12/07/2024 US3125993715 Farnear Delta-Lambda-ET CA107281711 Val-Bisson Doorman

2.º José Alexandre Braga Pereira Ribeira Grande 606 PT135188435 23/03/2024 US3220410071 Terra-Linda Ready-Et US140145553 Mr Chassity Gold Chip-ET

9ª Secção

Ferreira & Miranda, Exp. Agropec. Lda Ponta Delgada 511 PT935212327 23/05/2024 DE0363225148 Hat 25148 Hummer US3128769229 Stantons Expander-ET

Ferreira & Miranda, Exp. Agropec. Lda Ponta Delgada 610 PT835192707 05/02/2024 US3234629819 Mb-Luckylady Bullseye-Et US3139216917 Golden-Oaks Master-ET

Ferreira & Miranda, Exp. Agropec. Lda Ponta Delgada 703 PT134627978 07/11/2023 US3234629819 Mb-Luckylady Bullseye-Et US3139216917 Golden-Oaks Master-ET

José Alexandre Braga Pereira Ribeira Grande 211 PT735858767 24/12/2024 US3218109859 Penn-England Chew-P-ET US3010354239 Mr Altahewn- ET

José Alexandre Braga Pereira Ribeira Grande 301 PT735858762 15/11/2024 US3224437468 Kings-Ransom Corona-ET US72436689 Crasdale Bankroll-ET

José Alexandre Braga Pereira Ribeira Grande 606 PT135188435 23/03/2024 US3220410071 Terra-Linda Ready-Et US140145553 Mr Chassity Gold Chip-ET

1.º

Novilhas dos 19 aos 22 Meses de Idade

Novilhas dos 23 aos 27 Meses de Idade

Novilhas dos 15 aos 18 Meses de Idade

2.º

Melhor Conjunto Jovem

Novilha Campeã 



10ª Secção

1.º Paulo Henrique Serpa Costa Rita Ribeira Grande 503 PT835137197 12/07/2024 US3125993715 Farnear Delta-Lambda-ET CA107281711 Val-Bisson Doorman

2.º José Alexandre Braga Pereira Ribeira Grande 606 PT135188435 23/03/2024 US3220410071 Terra-Linda Ready-Et US140145553 Mr Chassity Gold Chip-ET

3.º Maria Ascensão Melo Fonseca Ponta Delgada 306 PT135141522 02/10/2024 US3143986722 Siemers Exc Hanans 31753-ET CA11775998 Walnutlawn Solomon

11ª Secção

1.º Sociedade Melosfarm, Lda Ponta Delgada 1101 PT634631086 18/11/2023 US3212150432 Peak Haxl-ET CA11538388 Benner Santana

2.º José Alexandre Braga Pereira Ribeira Grande 1106 PT434453368 06/06/2023 DE0363225148 Hat 25148 Hummer US70412495 Jenny-Lou Mcutchen Crank It

3.º José Dinis Sousa Ferreira Ponta Delgada 1103 PT434467587 04/09/2023 US3218555482 Siemers Patent-Et US72044077 Morningview Mcc Kingboy-ET

4.º Pedro Miguel Cordeiro Costa Ponta Delgada 1111 PT734517740 13/03/2023 US3213064510 Aot Hullabaloo-ET CA11161715 Mapel Wood Brewmaster-ET

5.º Paulo Henrique Serpa Costa Rita Ribeira Grande 1110 PT134504774 16/03/2023 US3143986722 Siemers Exc Hanans 31753-ET US69990138 De-Su B. Mccutchen 1174-ET

12ª Secção

1.º Ferreira & Miranda, Exp. Agropec. Lda Ponta Delgada 1203 PT934507405 03/01/2023 US3139216917 Golden-Oaks Master-ET US3135145001 Oh-River-Syc Crushabull-Et

2.º Pedro Miguel Cordeiro Costa Ponta Delgada 1207 PT734506718 04/12/2022 US3204593881 Siemers Fitters Choice-ET CA107281711 Val-Bisson Doorman

3.º Manuel António Rego Rocha Sta Cruz Lagoa 1202 PT234441427 09/02/2023 US3131666411 Cycle Mcgucci Jordy-Red CA8956379 Maple-Downs-I G W Atwood-ET

4.º Óscar Manuel Cordeiro Ponte Ribeira Grande 1206 PT534498743 08/12/2022 US3204593881 Siemers Fitters Choice-ET CA107281711 Val-Bisson Doorman

5.º Eduíno Costa Almeida Ponta Delgada 1204 PT834504082 28/12/2022 FR2934800107 Jbtoullec Otto Jbt ET PT818656177 Calisto

13ª Secção

1.º Ferreira & Miranda, Exp. Agropec. Lda Ponta Delgada 1203 PT934507405 03/01/2023 US3139216917 Golden-Oaks Master-ET US3135145001 Oh-River-Syc Crushabull-Et

2.º Sociedade Melosfarm, Lda Ponta Delgada 1101 PT634631086 18/11/2023 US3212150432 Peak Haxl-ET CA11538388 Benner Santana

14ª Secção

1.º Sociedade Melosfarm, Lda Ponta Delgada 1411 PT533778414 26/04/2022 CA42002534 Brabantdale Alleyoop US69981349 Seagull-Bay Supersire-ET

2.º Nelson Manuel Correia Pereira Ponta Delgada 1413 PT133765423 04/02/2022 CH120143618749 Claynook Barolo Sg CA107281711 Val-Bisson Doorman

3.º Vitor Bruno de Melo Galvão Ponta Delgada 1415 PT433767256 31/01/2022 US3205611050 Kings-Ransom S Dreambig US3136876946 Stone-Front Artist-ET

4.º José Maria Sousa Pereira Ponta Delgada 1405 PT434080953 27/05/2022 US3132417775 Woodcrest King Doc US72127171 Penn-England Gifian 903A-ET

5.º José Francisco Pereira Mateus Ponta Delgada 1410 PT133767101 26/04/2022 US3132417775 Woodcrest King Doc US3013614066 Cycle Doorman Jacoby-ET

Vacas de 3 anos de idade

Vaca Campeã Jovem

Jovem   Campeã 

Vacas de 2 anos  Júnior

Vacas de 2 anos  Sénior



15ª Secção

1.º Sociedade Melosfarm, Lda Ponta Delgada 1510 PT733139523 13/04/2021 US3137164268 Regan-Danhof Copyright-ET US3125993676 Farnear-BH 1ST Grade-ET

2.º Mário Fernando da Câmara Serpa Ribeira Grande 1504 PT833750961 04/10/2021 US3148279820 Twin-Ridge Revelation-ET ES3303868964 Peto A.S. Melvin ET

3.º André Filipe Mateus Ponta Delgada 1512 PT133213153 14/01/2021 CA110296922 Blondin Thunder Storm US3132417775 Woodcrest King Doc

4.º Qta da Carreira - Soc. Unipessoal, Lda Ponta Delgada 1513 PT933201755 26/11/2020 US3132923846 Penn-England Level One-ET UK00658825 Sahara Casino

5.º Ferreira & Miranda, Exp. Agropec. Lda Ponta Delgada 1511 PT433215542 09/03/2021 US3132379756 Cam-Bing Solomon Cross FR8538921139 Tasman

16ª Secção

1.º Sociedade Melosfarm, Lda Ponta Delgada 1411 PT533778414 26/04/2022 CA42002534 Brabantdale Alleyoop US69981349 Seagull-Bay Supersire-ET

2.º Sociedade Melosfarm, Lda Ponta Delgada 1510 PT733139523 13/04/2021 US3137164268 Regan-Danhof Copyright-ET US3125993676 Farnear-BH 1ST Grade-ET

17ª Secção

1.º José Alexandre Braga Pereira Ribeira Grande 1705 PT623853111 12/07/2020 US3132379756 Cam-Bing Solomon Cross US134422312 Gen-Mark Stmatic Sanchez

2.º Maria Ascensão Melo Fonseca Ponta Delgada 1704 PT723856770 14/07/2020 CA12508113 Walnutlawn Sidekick US72044077 Morningview Mcc Kingboy-ET

3.º Roberto Manuel Cordeiro Ponte Ribeira Grande 1701 PT523928324 27/09/2020 IT020990514352 Royal Jeeves Scolari ET US66625940 Regancrest-Gv S Bradnick-ET

4.º Pedro Miguel Cordeiro Costa Ponta Delgada 1708 PT323832516 14/01/2020 NL653401281 Dg Ponderosa Tiger Red IT017990516801 Zani Bolton Mascalese ET

5.º Paulo Henrique Serpa Costa Rita Ribeira Grande 1706 PT623846007 18/05/2020 US3127334880 De-Su Kenyon 12726-ET US56264541 Larcrest Contrast-ET

18ª Secção

1.º Ferreira & Miranda, Exp. Agropec. Lda Ponta Delgada 1801 PT623866765 15/09/2019 US3132379756 Cam-Bing Solomon Cross FR8843402375 Invok

2.º Sociedade Melosfarm, Lda Ponta Delgada 1804 PT122001389 20/06/2017 US66382657 Monument Impression-ET IT017990915143 Amighetti Numero Uno ET

3.º Qta da Carreira - Soc. Unipessoal, Lda Ponta Delgada 1805 PT319858020 09/09/2016 US69087180 View-Home Monterey-ET US66398645 R-John Goldwyn Cadet

4.º Sílvio Viveiros Massa Ponta Delgada 1802 PT323701331 23/08/2019 US3127334880 De-Su Kenyon 12726-ET US66625940 Regancrest-Gv S Bradnick-ET

5.º Vasco Miguel Soares Oliveira Ponta Delgada 1803 PT923702767 05/08/2019 US3125220760 Our-Favorite Undenied-ET CA9606324 Beaver Ray Nba

19ª Secção

1.º José Alexandre Braga Pereira Ribeira Grande 1705 PT623853111 12/07/2020 US3132379756 Cam-Bing Solomon Cross US134422312 Gen-Mark Stmatic Sanchez

2.º Maria Ascensão Melo Fonseca Ponta Delgada 1704 PT723856770 14/07/2020 CA12508113 Walnutlawn Sidekick US72044077 Morningview Mcc Kingboy-ET

Vacas de 4 anos de Idade

Vacas a partir de 6 anos de Idade

Vaca  Campeã Adulta

Vaca Campeã Intermédia

Vacas de 5 anos de Idade



20ª Secção

Sociedade Melosfarm, Lda Ponta Delgada 1101 PT634631086 18/11/2023 US3212150432 Peak Haxl-ET CA11538388 Benner Santana

Sociedade Melosfarm, Lda Ponta Delgada 1411 PT533778414 26/04/2022 CA42002534 Brabantdale Alleyoop US69981349 Seagull-Bay Supersire-ET

Sociedade Melosfarm, Lda Ponta Delgada 1510 PT733139523 13/04/2021 US3137164268 Regan-Danhof Copyright-ET US3125993676 Farnear-BH 1ST Grade-ET

Ferreira & Miranda, Exp. Agropec. Lda Ponta Delgada 1203 PT934507405 03/01/2023 US3139216917 Golden-Oaks Master-ET US3135145001 Oh-River-Syc Crushabull-Et

Ferreira & Miranda, Exp. Agropec. Lda Ponta Delgada 1511 PT433215542 09/03/2021 US3132379756 Cam-Bing Solomon Cross FR8538921139 Tasman

Ferreira & Miranda, Exp. Agropec. Lda Ponta Delgada 1801 PT623866765 15/09/2019 US3132379756 Cam-Bing Solomon Cross FR8843402375 Invok

21ª Secção

1.º Sociedade Melosfarm, Lda Ponta Delgada 1411 PT533778414 26/04/2022 CA42002534 Brabantdale Alleyoop US69981349 Seagull-Bay Supersire-ET

2.º José Alexandre Braga Pereira Ribeira Grande 1705 PT623853111 12/07/2020 US3132379756 Cam-Bing Solomon Cross US134422312 Gen-Mark Stmatic Sanchez

3.º Sociedade Melosfarm, Lda Ponta Delgada 1510 PT733139523 13/04/2021 US3137164268 Regan-Danhof Copyright-ET US3125993676 Farnear-BH 1ST Grade-ET

1.º

2.º

Melhor Conjunto Vacas

Vaca Grande  Campeã  












